

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证年度报告中财务会计信息的真实、准确、完整。

3. 第二年度报告是否经过审计  
□是 √否  
一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司本报告期调整或更正前年度会计数据  
□是 √否

	本期数据	本报告期比上年同期增减	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	5,471,469,194.82	30.05%	7,040,264,327.86	25.97%
归属于上市公司股东的净利润(元)	110,231,006.68	11.95%	36,264,794.64	62.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	146,126,493.32	20.67%	339,488,415.35	72.1%
基本每股收益(元/股)	—	0.0000	—	0.0000
稀释每股收益(元/股)	0.0000	11.71%	—	0.0000
加权平均净资产收益率(%)	3.54%	0.50%	7.74%	10.01%
研发投入占营业收入的比例(%)	11.76%	—	—	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	11,740,320,796.69	6.94%	684,488,415.35	6.03%
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,867,233,552.85	9.54%	387,670,950.61	7.97%

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期数据	年初至报告期末数据	说明
计入当期损益的政府补助(包括与公司主营业务密切相关,按照国家政策执行且属于企业日常经营活动)	-5,087.78	-529,703.04	—
计入当期损益的政府补助(与公司主营业务密切相关,按照国家政策执行且属于企业日常经营活动)	3,022,387.51	23,366,133.16	—
计入当期损益的政府补助(与公司主营业务密切相关,按照国家政策执行且属于企业日常经营活动)	-3,762,083.74	6,246,393.69	—
计入当期损益的政府补助(与公司主营业务密切相关,按照国家政策执行且属于企业日常经营活动)	0.00	15,234.33	—
计入当期损益的政府补助(与公司主营业务密切相关,按照国家政策执行且属于企业日常经营活动)	0.00	232,494.34	—
计入当期损益的政府补助(与公司主营业务密切相关,按照国家政策执行且属于企业日常经营活动)	0.00	56,476.98	—
计入当期损益的政府补助(与公司主营业务密切相关,按照国家政策执行且属于企业日常经营活动)	0.00	1,881,211.17	—
计入当期损益的政府补助(与公司主营业务密切相关,按照国家政策执行且属于企业日常经营活动)	0.00	9,376,719.74	—
计入当期损益的政府补助(与公司主营业务密切相关,按照国家政策执行且属于企业日常经营活动)	-7482,355.09	9,480,022.29	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、主要经营情况分析

2024年1-9月,在全球各地区经济政策调整的背景下,全球经济稳步复苏,行业景气度稳中回升,公司业务板块呈现持续向好的态势,业务拓展进程加快,研发技术创新及应用得以提速,盈利情况得到有效提升,整体经营情况持续改善。

(1) 营业收入与毛利率情况

2024年1-9月,公司累计实现营业收入7040亿元,同比增长28.30%;其中,控制业务板块累计实现营业收入6940亿元,同比增长30.53%。2024年第三季度,公司实现营业收入24.71亿元,同比增长30.83%;其中,控制业务板块实现营业收入24.43亿元,同比增长29.70%。报告期内,公司不断加大客户开拓,加速产品创新及应用,为客户提供高附加值的智能控制解决方案,从而获取更多优质项目订单,市场份额得到进一步提升,实现了营业收入的持续增长;在收入规模不断扩大的同时,公司通过研发策略、采购策略以及生产工艺优化等方式,综合降低产品成本,毛利率水平也逐步恢复。公司也将持续深耕市场份额,以技术引领市场,提高产品综合竞争力,进一步提升收入规模和毛利水平。

(2) 净利润情况

2024年1-9月,公司累计实现归属于上市公司股东的净利润3.56亿元,同比增长6.29%;累计实现扣非归属于上市公司股东的净利润3.94亿元,同比增长7.21%。其中,控制业务板块净利润归属于上市公司股东的净利润3.70亿元,同比增长19.56%;累计实现扣非归属于上市公司股东的净利润3.54亿元,同比增长22.00%。本报告期,公司实现归属于上市公司股东的净利润1.57亿元,同比增长11.90%;实现扣非归属于上市公司股东的净利润1.58亿元,同比增长25.77%。其中,控制业务板块实现归属于上市公司股东的净利润1.61亿元,同比增长9.78%;实现扣非归属于上市公司股东的净利润1.62亿元,同比增长23.85%。

报告期内,在汇率波动较大、计提了各项费用的背景下,控制业务板块净利润仍然实现了较好增长,主要基于公司优化的经营管控小组持续对公司业务布局调整及到的费用进行有效管控并落地执行,降本增效,提升了运营效率;同时,公司还通过优化客户结构、调整产品品类,在保证了对大客户的情况下控制费用投入,保证了净利润的增长速度。长期来看,公司仍然会加大部分投入,但合理化的费用投入和配置,可有效提升公司盈利能力、研发能力以及管理能力,进一步强化公司核心竞争能力,为公司长期稳健发展奠定基础。

(3) 期间费用情况

2024年第三季度,公司期间费用(销售费用、管理费用、研发费用)同比增长27.47%;其中,控制业务板块期间费用同比增长24.26%,费用率下降0.52%。期间费用的增长主要是研发投入增加较大,公司始终坚持技术创新驱动业务发展,通过研发投入降本增效,因此研发投入是公司的发展方向之一,但从费用整体情况来看,费用率实现持续下降的态势,对公司利润影响逐步降低。

(4) 经营现金流情况

2024年第三季度,公司经营流动产生的现金流量净额同比增长4.25%;其中,控制板块经营活动产生的现金流量净额同比增长58.54%。本报告期,公司经营流动产生的现金流量净额同比增长609.06%;其中,控制板块经营活动产生的现金流量净额同比增长312.61%,经营活动现金流质量改善。经营现金流的改善,一方面由于客户销售订单增加,对应销售回款增加;另一方面,公司加强经营现金流管理,加大回款力度,并积极推动库存消耗,减少备货支出,保证了经营现金流的有效流转。

2、主要财务数据变动情况及原因分析

(1) 资产负债表数据变动情况及原因说明

主要资产负债表项目	2024年9月30日	2024年9月12日	变动金额	主要变动原因
交易性金融资产	110,462,014.01	5,422,364.60	105,039,649.41	主要系报告期内公司理财产品赎回所致。
应收账款	5,391,193,467.47	2,688,283,136.17	2,702,910,331.30	主要系报告期内公司应收账款增加,账期延长所致。
其他应收款	23,041,238.75	15,651,451.35	7,389,787.40	主要系报告期内公司其他应收款增加所致。
预付款项	543,103,134.54	299,182,210.94	243,920,923.60	主要系报告期内公司预付款项增加所致。
存货	70,219,208.49	58,577,450.68	11,641,757.81	主要系报告期内公司存货增加所致。
合同资产	696,488,030.01	616,766,315.08	79,721,714.93	主要系报告期内公司合同资产增加所致。
交易性金融负债	1,092,250.00	567,542.01	524,707.99	主要系报告期内公司交易性金融负债增加所致。
应付账款	1,426,359,460.41	1,039,368,459.69	386,990,999.72	主要系报告期内公司应付账款增加所致。
应付职工薪酬	61,341,241.89	54,151,767.73	7,189,474.16	主要系报告期内公司应付职工薪酬增加所致。
应交税费	86,719,767.40	42,138,760.13	44,581,007.27	主要系报告期内公司应交税费增加所致。
应付债券	591,777,024.26	591,777,024.26	0.00	主要系报告期内公司应付债券增加所致。
其他应付款	539,367,466.65	137,145,460.65	402,222,006.00	主要系报告期内公司其他应付款增加所致。

(2) 年初至本报告利润表财务数据变动情况及原因说明

主要利润表项目	2024年1-9月	2023年1-9月	变动金额	主要变动原因
营业收入	5,471,469,194.82	21,166,146,474.74	74,674,747.47	主要系报告期内公司营业收入增加所致。
营业成本	3,691,193,467.47	10,666,272,634.39	33,581,111.11	主要系报告期内公司营业成本增加所致。
其他业务收入	23,041,238.75	15,651,451.35	7,389,787.40	主要系报告期内公司其他业务收入增加所致。
其他业务成本	70,219,208.49	58,577,450.68	11,641,757.81	主要系报告期内公司其他业务成本增加所致。
投资收益	696,488,030.01	616,766,315.08	79,721,714.93	主要系报告期内公司投资收益增加所致。
公允价值变动损益	1,092,250.00	567,542.01	524,707.99	主要系报告期内公司公允价值变动损益增加所致。
信用减值损失	1,426,359,460.41	1,039,368,459.69	386,990,999.72	主要系报告期内公司信用减值损失增加所致。
资产减值损失	61,341,241.89	54,151,767.73	7,189,474.16	主要系报告期内公司资产减值损失增加所致。
营业外收入	86,719,767.40	42,138,760.13	44,581,007.27	主要系报告期内公司营业外收入增加所致。
营业外支出	591,777,024.26	591,777,024.26	0.00	主要系报告期内公司营业外支出增加所致。
利润总额	539,367,466.65	137,145,460.65	402,222,006.00	主要系报告期内公司利润总额增加所致。

(3) 年初至本报告现金流量表财务数据变动情况及原因说明

主要现金流量项目	2024年1-9月	2023年1-9月	变动金额	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	389,016,463.65	236,274,074.60	46,742,389.05	主要系报告期内公司经营活动产生的现金流量净额增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-1,611,343,861.12	-439,362,896.49	-1,171,980,964.63	主要系报告期内公司投资活动产生的现金流量净额减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	360,165,011.19	127,388,793.29	232,776,217.90	主要系报告期内公司筹资活动产生的现金流量净额增加所致。
现金及现金等价物净增加额	127,837,613.72	-44,000,028.60	171,837,642.32	主要系报告期内公司现金及现金等价物净增加额增加所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	77,180	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0
前十名普通股股东持股情况	持股数量	持股比例	表决权恢复的优先股股东持股数量
中国银行股份有限公司	10,236,260	13.04%	0
中国工商银行股份有限公司	10,236,260	13.04%	0
中国建设银行股份有限公司	10,236,260	13.04%	0
中国农业银行股份有限公司	10,236,260	13.04%	0
中国交通银行股份有限公司	10,236,260	13.04%	0
中国民生银行股份有限公司	10,236,260	13.04%	0
中国光大银行股份有限公司	10,236,260	13.04%	0
中国中信银行股份有限公司	10,236,260	13.04%	0
中国进出口银行	10,236,260	13.04%	0
中国对外经济贸易信托有限公司	10,236,260	13.04%	0

持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
□适用 √不适用  
前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化  
□适用 √不适用  
(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表  
□适用 √不适用  
三、其他重要事项  
√适用 □不适用

1. 2024年7月22日,公司第六届董事会第二十次会议审议通过了《关于变更回购股份用途并注销的议案》,基于对公司未来发展的信心及价值的认可,为维护资本市场稳定和进一步增强投资者对公司的投资信心,扩大投资者利益,同意公司将回购方案中“为维护公司股价及投资者权益回购9,949,400股股份”用“采用集中竞价交易方式出售”变更为“用于注销并相应减少注册资本”。除该项内容进行变更外,回购方案的其他内容均不作变更。具体内容详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)。

2. 2024年7月22日,公司第六届董事会第二十次会议审议通过了《关于公司拟通过全资子公司投资建设制造基地的议案》,基于公司业务发展的需要,以及整体生产经营规划安排,并充分利用公司在智能制造领域的领先地位,同意公司将深圳和而泰智能科技投资有限公司于深圳光明区投资建设制造基地,以优化公司整体产能分布,从而提升生产效率,扩大公司生产经营规模,完善产业链,进一步

证券代码:002402

证券简称:和而泰

公告编号:2024-102

# 深圳和而泰智能控制股份有限公司

## 【2024】第三年度报告

步提升行业地位及市场占有率。本次投资建设研发制造基地项目的总投资金额约为人民币 11.88 亿元【含受让土地使用权价款、主体建筑、生产设备其他配套设施投入 包含前期为满足生产经营需要在外租生产场地已购置的生产设备价款】。该项目计划于 2027 年 12 月前建成投产,具体内容详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)。

3. 2024年8月2日,公司对外披露了《关于全资子公司竞拍取得土地使用权暨对外投资进展的公告》(公告编号: 2024-077),公司全资子公司深圳和而泰智能科技有限公司参加了《深圳市规划和自然资源局光明管理局举办的光明区玉塘街道宗地号为A003-0420的国有建设用地使用权挂牌出让活动,并成功竞得相关宗地使用权。在签署《成交确认书》后,与深圳市规划和自然资源局光明管理局签署了《深圳市国有建设用地使用权出让合同》,取得国有建设用地使用权的宗地面积合计 41,700.02 平方米,宗地价格 141,000,000.00 元。具体内容详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)。

4. 截至2024年9月30日,公司通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易方式累计回购公司股份 9,695,100股,占当时公司A股总股本的1.0408%,回购成交价最高价为13.18元/股,最低价为9.03元/股,使用的资金总额为人民币104,969,010.31元(不含交易费用)。本次回购股份资金来源为公司自有资金,回购价格未超过回购价格上限18.64元/股(含)。本次回购符合相关法律法规的规定,符合公司既定的回购方案。

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位:深圳和而泰智能控制股份有限公司

2024年09月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	1,660,512,364.29	1,242,460,022.69
交易性金融资产	—	—
应收票据	139,462,014.30	5,422,364.60
应收账款	5,391,193,467.47	2,688,283,136.17
应收款项融资	2,304,123,875.12	1,565,145,135.35
预付款项	543,103,134.54	299,182,210.94
应收利息	—	—
应收股利	—	—
其他应收款	23,041,238.75	15,651,451.35
应收款项融资	—	—
合同资产	696,488,030.01	616,766,315.08
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	—	—
其他流动资产	1,092,250.00	567,542.01
流动资产合计	7,749,164,022.36	6,221,466,022.29
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
权益工具投资	—	—
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	—	—
固定资产	2,369,427,864.76	2,151,179,747.03
在建工程	—	—
使用权资产	—	—
无形资产	—	—
开发支出	—	—
商誉	—	—
长期待摊费用	—	—
递延所得税资产	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	2,369,427,864.76	2,151,179,747.03
资产总计	10,118,591,887.12	8,372,635,769.32
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	5,391,193,467.47	2,688,283,136.17
预收款项	—	—
合同负债	—	—
应付职工薪酬	61,341,241.89	54,151,767.73
应交税费	86,719,767.40	42,138,760.13
应付债券	591,777,024.26	591,777,024.26
其他应付款	539,367,466.65	137,145,460.65
一年内到期的非流动负债	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	6,668,212,407.61	4,013,766,211.11
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	6,668,212,407.61	4,013,766,211.11
所有者权益:		
实收资本	5,471,469,194.82	5,471,469,194.82
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	3,450,379,479.51	4,358,873,558.21
负债和所有者权益总计	10,118,591,887.12	8,372,635,769.32

法定代表人: 刘建伟

主管会计工作负责人: 罗珊珊

会计机构负责人: 李霞

2. 合并年初到报告期末利润表

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	5,471,469,194.82	5,471,469,194.82
减: 营业成本	3,691,193,467.47	3,691,193,467.47
其他业务收入	23,041,238.75	23,041,238.75
减: 其他业务成本	70,219,208.49	70,219,208.49
投资收益	696,488,030.01	696,488,030.01
公允价值变动损益	1,092,250.00	1,092,250.00
信用减值损失	1,426,359,460.41	1,426,359,460.41
资产减值损失	61,341,241.89	61,341,241.89
营业外收入	86,719,767.40	86,719,767.40
营业外支出	591,777,024.26	591,777,024.26
利润总额	539,367,466.65	539,367,466.65
减: 所得税费用	107,873,733.33	107,873,733.33
净利润	431,493,733.32	431,493,733.32
归属于母公司所有者的净利润	431,493,733.32	431,493,733.32
归属于少数股东的净利润	—	—
其他综合收益	—	—
综合收益总额	431,493,733.32	431,493,733.32
减: 少数股东损益	—	—
归属于母公司所有者的综合收益总额	431,493,733.32	431,493,733.32
归属于少数股东的综合收益总额	—	—
每股收益:		
基本每股收益	5.69	5.69
稀释每股收益	5.69	5.69
加权平均净资产收益率	3.54	3.54
研发投入占营业收入的比例	11.76	11.76
经营活动产生的现金流量净额	389,016,463.65	389,016,463.65
投资活动产生的现金流量净额	-1,611,343,861.12	-1,611,343,861.12
筹资活动产生的现金流量净额	360,165,011.19	360,165,011.19
现金及现金等价物净增加额	127,837,613.72	127,837,613.72
期初现金及现金等价物余额	1,242,460,022.69	1,242,460,022.69
期末现金及现金等价物余额	1,370,297,636.41	1,370,297,636.41

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元

本期净利润: 431,493,733.32元